UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TỪ SƠN

Số:  60/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Từ Sơn, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023

----------------------------

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai;

 Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh

Bắc Ninh V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống

thiên tai năm 2023;

Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên

tai năm 2023 có hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương; UBND thành phố

ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai trên địa bàn

thành phố Từ Sơn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp

và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai, thực hiện

nhiệm vụ xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai vì sự phát triển bền vững.

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các

tổ chức đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trong việc thực

hiện các quy định của Nhà nước về công tác phòng, chống thiên tai.

2. Yêu cầu.

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng trên địa bàn tỉnh góp phần tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ trong sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí,

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

- Huy động sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, địa phương,

các tổ chức, cá nhân đối với công tác phòng, chống thiên tai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền.

1.1. Nội dung tuyên truyền

2

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023.

-  Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa ,

ứng phó thiên tai.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về công tác

phòng, chống thiên tai, các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai.

- Tuyên truyền đến chính quyền các cấp về các quy định của Luật Phòng,

chống thiên tai và Luật Thủy lợi, các loại hình thiên tai có thể xảy ra trên địa

bàn thành phố.

1.2. Hình thức

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,

trang thông tin điện tử,…

- Tuyên truyền thông qua tuần lễ bằng hình thức hội nghị, hội thảo, sự

kiện hưởng ứng, ...

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, trực tiếp tại cơ quan, cộng đồng.

+ Áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu,…

+ Tuyên truyền qua các cuộc họp tại cơ quan, khu dân cư, buổi sinh hoạt

tổ câu lạc bộ; hệ thống loa phát thanh, truyền thanh phường, tổ chức triển lãm

tuyên truyền,…

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

Có thể lựa chọn trong các khẩu hiệu sau:

- Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023.

- Phòng, chống thiên tai: Từ ứng phó đến hành động sớm.

2. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện biện pháp nâng cao an

toàn cho hệ thống công trình phòng chống thiên tai; công tác phòng ngừa,

chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng.

 2.1. Kiểm tra, rà soát và có phương án nâng cao an toàn cho hệ thống

công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn; công tác phòng ngừa, chuẩn bị

ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng theo phương châm 4 tại chỗ.

 2.2. Tổ chức rà soát và cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có

nguy cơ cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập úng, khu vực sạt lở …).

 2.3. Đẩy mạnh kiểm tra công tác chuẩn bị việc thực hiện các nội dung

theo kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2023.

 2.4. Xây dựng và kiện toàn Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp

phường theo đúng Hướng dẫn tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày

27/3/2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai.

3

3. Thời gian thực hiện.

Trong tháng 5/2023 (các hoạt động tập trung trong Tuần lễ Quốc gia

từ ngày 20-22/5/2023).

4. Phạm vi.

Tại các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong thành phố.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

 1. Phòng Kinh tế.

 1.1. Hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể thành

phố, Ủy ban nhân dân các phường và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia.

 1.2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về mục đích, ý

nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia theo Quyết định số

173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ; mục đích, ý nghĩa và

kế hoạch thu quỹ Phòng chống thiên tai năm 2023 trên các phương tiện thông

tin đại chúng, mạng xã hội,...

 1.3 Xây dựng lịch, tổ chức kiểm tra công tác triển khai Kế hoạch phòng

chống thiên tai, chống úng năm 2023 trên địa bàn thành phố. Tổng hợp kết quả

triển khai của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND thành phố.

 1.4. Chủ trì, phối hợp cấp thẩm quyền tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao

nhận thức, kỹ năng công tác phòng chống thiên tai cho lực lượng xung kích

phòng chống thiên tai tại các phường có sông.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

 2.1. Triển khai kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Phòng chống

thiên tai của ngành (nếu có).

 2.2. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép một số nội dung vào giờ chào cờ đầu

tuần của các cấp từ trung học cơ sở trở xuống: Công bố Tuần lễ Quốc gia (Tổ

chức dạy bơi, các kỹ năng chống đuối nước...).

 2.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước

cho học sinh trong nhà trường các cấp, nhất là trong dịp chuẩn bị kết thúc năm

học, nghỉ hè của học sinh.

 2.4. Kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai

trong ngành giáo dục.

 2.5. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo UBND thành phố.

 3. Đài phát thanh thành phố.

3.1. Tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất phù hợp về nội dung

Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc

lấy ngày 15-22/5 hàng năm là Tuần lễ Quốc gia Phòng chống thiên tai; mục

đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, ngày truyền thống

4

Phòng chống thiên tai của Việt Nam (22/5) nhằm nâng cao nhận thức của các

cấp chính quyền và người dân đối với công tác phòng chống thiên tai.

3.2. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Quỹ Phòng chống thiên tai

(Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ Quy định về

thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai; Quyết định 42/QĐ-UBND ngày

12/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc thành lập cơ quan quản lý Quỹ

Phòng, chống thiên tai tỉnh Bắc Ninh; Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày

21/4/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Quỹ

phòng, chống thiên tai tỉnh Bắc Ninh,…).

3.3. Tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng, đăng tải các tin bài nhằm

nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai; công tác chỉ đạo điều

hành, các bài học kinh nghiệm, tấm gương điển hình trong công tác phòng

chống thiên tai, ….

3.4. Đưa tin các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia, ngày truyền thống

Phòng chống thiên tai Việt Nam (22/5) do các cơ quan Trung ương tới địa

phương thực hiện nhằm tạo ra một chiến dịch truyền thông hiệu quả.

3.5. Tăng cường phát sóng một số phim, tin bài về công tác phòng chống

thiên tai.

4. Hội Chữ thập đỏ thành phố.

 4.1. Triển khai kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng chống

thiên tai của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (nếu có).

 4.2. Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng và cán bộ

Hội chữ thập đỏ các cấp về công tác phòng chống thiên tai.

 5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các đơn vị

liên quan.

 5.1. Triển khai kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng chống

thiên tai của bộ, ngành, cơ quan trung ương, tỉnh (nếu có).

 5.2. Tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai (từ ngày 15-22/5 hàng năm, ngày truyền thống phòng chống

thiên tai của Việt Nam ngày 22/5). Phổ biến, tuyên truyền trong cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong ngành, cơ quan đơn vị về mục đích, ý

nghĩa về kế hoạch thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2023.

 5.3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống

thiên tai, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam phù hợp chức

năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

 5.4. Đẩy mạnh việc kiểm tra thực hiện các nội dung theo kế hoạch phòng

chống thiên tai được duyệt.

5

 5.5. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, hình ảnh về hoạt động

phòng chống thiên tai của các ngành tại trụ sở cơ quan trong tuần lễ, tập trung

từ ngày (20-22)/5/2023.

 5.6. Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp.

 5.7. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo UBND thành phố.

6. Ủy ban nhân dân các phường.

6.1. Căn cứ Kế hoạch của thành phố để xây dựng và ban hành kế hoạch

Tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn phường

phù hợp với tình hình địa phương; tuyên truyền phổ biến Quyết định số

173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

 6.2. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích ý nghĩa và hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia. Tăng cường các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng

ứng phó với thiên tai, tai nạn đuối nước cho người dân, cộng đồng, học sinh và

trong trường học, nhất là các khu vực có sông, ao, hồ, …

 6.3. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và kế hoạch thu quỹ Phòng chống

thiên tai (Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ Quy

định về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai; Quyết định 42/QĐ-

UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc thành lập cơ quan quản

lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Bắc Ninh; Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND

ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế hoạt động

của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Bắc Ninh,…).

 6.4. Tổ chức kiểm tra, rà soát phương án nâng cao an toàn cho hệ thống

công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn; công tác chuẩn bị phòng ngừa,

ứng phó thiên tai và cộng đồng theo phương châm 4 tại chỗ; kiểm tra, tăng

cường nhân lực, phương tiện tại các kho vật tư PCTT, các khu vực trọng điểm

xung yếu, hệ thống cảnh báo, cứu hộ, cứu nạn…, ; đề phòng tai nạn đuối nước

dễ xảy ra trong giai đoạn nắng nóng, chuẩn bị kết thúc năm học, sinh hoạt hè,…

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức Lễ phát động phong trào giảm nhẹ rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho

trẻ em, học sinh tại một số điểm trường học trên địa bàn.

 6.5. Tổ chức rà soát, triển khai cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa

điểm có nguy cơ cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị úng ngập, sạt lở đất bờ

sông,…). Đẩy mạnh thực hiện và đánh giá tiêu chí phường an toàn về phòng

chống thiên tai trong tiêu chí xây dựng đô thị tại địa phương.

 6.6. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh về hoạt động phòng

chống thiên tai của địa phương tại trụ sở cơ quan Ủy ban nhân dân phường.

 6.7. Tổng hợp kết quả triển khai của địa phương, báo cáo UBND thành

phố.

6

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các

phường và các đơn vị liên quan, căn cứ Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai của thành phố, Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia của

bộ, ngành, Trung ương, tỉnh (nếu có) để chủ động xây dựng và ban hành Kế

hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai của ngành, địa phương,

đơn vị mình phù hợp, đảm bảo các nội dung theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên.

Thời gian tổ chức triển khai thực hiện trong tháng 5/2023, tập trung trong Tuần

lễ từ ngày (20-22)/5/2023.

 2. Căn cứ kết quả triển khai thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai các phòng, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể thành phố, ủy

ban nhân dân các phường và các đơn vị liên quan gửi báo cáo kết quả thực hiện

về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn thành phố (qua phòng Kinh tế) trước ngày 28/5/2023 để tổng hợp kịp thời

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (b/c);

- TT: TU, HĐND, UBND thành phố (b/c);

- Các phòng, ban, ngành, thành phố (t/h);

- UBND các phường (t/h);

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu VP.

TM. UBND THÀNH PHỐ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Cường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:09:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Anh Tiến<datien.ts@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:50:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Mạnh Cường<nmcuong.ts@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:51:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Từ Sơn<tuson@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!